
SEXTA-fEirA, 11 dE juLho dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA N°. 127/2008

Belém, 10 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando que a candidata a seguir relacionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-88 do IGEPREV, todavia 
renunciou ao cargo com base no art. 22 – A, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994 e suas alterações republicadas no DOE 
nº 31.103 de 08/02/08, conforme processo 2008/315156;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 22 de julho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
da candidata abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Ordem classif. Inscrição candidato

14 10100664 MICHELINE ANDRÉA NUNES DOS SANTOS

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Ordem classif. Inscrição candidato

15 10100750 MARIA DE BELÉM DOS SANTOS ALBUQUERQUE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA N°. 130/2008
Belém, 10 de julho de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi aprovado e 
nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, todavia não tomou 
posse dentro do prazo legal, conforme processo 2008/315147;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 22 de julho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
CARGO: PROCURADOR

Ordem classif. Inscrição candidato

15 00001465 MÁRCIO LEAL DIAS

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO:PROCURADOR

Ordem classif. Inscrição candidato

23 00000866 LEANDRO NASCIMENTO RODRIGUES

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 766/2008, DE 10 DE JULHO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS   ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Complementar 01 (uma) diária ao servidor João da Silva Martins 
Filho, matrícula 5823129/2, ocupante do cargo de Gerente, 
referente a seu deslocamento ao Município de Prainha, no dia 
07/07//2008, com objetivo de acompanhar a visita técnica 
com os técnicos da Caixa Econômica Federal para subsidiar as 
análises do projeto do Ministério das Cidades.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
Suspender a concorrência  nº 002/2008 até determinação 
ulterior para fins de adaptação nas especificações técnicas 
contidas no edital

PORTARIA Nº 767/2008, DE 10 DE JULHO DE 2008
Servidor: Manoel Antonio de Souza Nascimento
Matrícula: 5717264/1    
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém 
Destino: Marabá 
Período: 13 a 15/07/2008 Marabá e 16 a 18/07/2008 Santarém   
Nº. de diárias: 5 e ½  (cinco e meia)
Objetivo: Participar da coordenação da Oficina de Capacitação 
sobre os Instrumentos do Estatuto da cidade: Regularização 
Fundiária, através do Programa de capacitação dos agentes de 
Desenvolvimento Municipal – Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 768/2008, DE 10 DE JULHO DE 2008.
Servidor: Lamartine Pinto Camilo
Matrícula: 57188180/1    
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém 
Destino: Marabá e Santarém
Período: 14/07 a 18/07/2008   
Nº. de diárias: 4 e ½  (quatro e meia) 
Objetivo: Participar como facilitador no 3 º Ciclo de Oficinas 
para Implementação dos Instrumentos do Estatuto das 
Cidades: Regularização Fundiária, promovida pelo Programa 
de Capacitação de Agentes Locais para o Desenvolvimento 
Municipal - Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 769/2008, DE 10 DE JULHO DE 2008.
Servidor: Antonio Arthur Farias de Souza
Matrícula: 3190080/1    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Marabá 
Período: 14/07 a 16/07/2008   
Nº. de diárias: 2 e ½  (duas e meia) 
Objetivo: Participar como facilitador no 3 º Ciclo de Oficinas 
para Implementação dos Instrumentos do Estatuto das 
Cidades: Regularização Fundiária, promovida pelo Programa 
de Capacitação de Agentes Locais para o Desenvolvimento 
Municipal - Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 770/2008, DE 10 DE JULHO DE 2008.
Servidor: Rosa Angela Gonçalves Ramos Wenner
Matrícula: 3084019    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Marabá 
Período: 14/07 e 15/07/2008   
Nº. de diárias: 1 (uma) 
Objetivo: Participar como facilitador no 3 º Ciclo de Oficinas 

para Implementação dos Instrumentos do Estatuto das 
Cidades: Regularização Fundiária, promovida pelo Programa 
de Capacitação de Agentes Locais para o Desenvolvimento 
Municipal - Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 771/2008, DE 10 DE JULHO DE 2008.
Servidor: Misael Henrique Herculano do NAscimento
Matrícula: 5717126/1    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Marabá 
Período: 14/07 a 16/07/2008   
Nº. de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia) 
Objetivo: Participar como facilitador no 3 º Ciclo de Oficinas 
para Implementação dos Instrumentos do Estatuto das 
Cidades: Regularização Fundiária, promovida pelo Programa 
de Capacitação de Agentes Locais para o Desenvolvimento 
Municipal.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 772/2008, DE 10 DE JULHO DE 2008.
Servidor: Myrian Silvana da Silva Cardoso
Matrícula: 5717126/1    
Cargo: Diretora
Origem: Belém 
Destino: Marabá 
Período: 14/07 e 15/07/2008   
Nº. de diárias: 1 (uma) 
Objetivo: Participar como facilitador no 3 º Ciclo de Oficinas 
para Implementação dos Instrumentos do Estatuto das 
Cidades: Regularização Fundiária, promovida pelo Programa 
de Capacitação de Agentes Locais para o Desenvolvimento 
Municipal.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

CONCORRENCIA NACIONAL NR. 17/2007
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 17/2007 – Contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviços de 
Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização, Acompanhamento 
de Obras e Contratos, referentes às obras de saneamento do 
Programa de Aceleração do Crescimento - PAC – COSANPA,  no 
Estado do Pará.
Empresas Classificadas: Contécnica - Consultoria Técnica Ltda. 
e Leme Engenharia Ltda.
Empresa Desclassificada: UFC Engenharia Ltda, conforme item 
8 do Edital.
Belém, 10 de julho de 2008.
Comissão Especial de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto);
Nº do Contrato: 01/2005;
Objeto do Contrato: Prestação de Vigilância e Segurança 
Armada, constando de Postos de 12 horas e 24 horas, na 
Região Metropolitana de Belém, Santa Izabel, Castanhal,  e 
Municípios adjacentes, além dos Municípios de Santarém, 
Marabá, Conceição do Araguaia e Municípios adjacentes;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 431.599,90 (quatrocentos e 


